ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA TECHNOLOGIÍ A MĚŘENÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Testování dlouhodobé stability tištěných teplotních

senzorů

Bc. Tadeáš Pech 2019

Testování dlouhodobé stability tištěných teplotních senzorů Tadeáš Pech 2019

Originál (kopie) zadání BP/DP

Testování dlouhodobé stability tištěných teplotních senzorů Tadeáš Pech 2019

Abstrakt

Tato diplomová práce je zaměřena na testování stability tištěných (flexibilních) NTC

termistorů. Pojednává o základní charakteristice termistorů, dále pak popisuje normy, které

jsou potřebné k dlouhodobému testování stability těchto specifických součástek. Cílem této

práce bylo zhotovit měřicí sestavu na testování a následné praktické testování dostupných

vzorků s různými druhy enkapsulace (termosenzitivní vrstvy) a jejich vyhodnocení.
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Abstract

This master thesis is focused on testing the stability of printed (flexible) NTC thermistors.

It discusses the basic characteristics of thermistors, then describes the standards needed for

long-term stability testing of these specific components. The aim of this work was to make

a test set for testing and subsequent practical testing of available samples with different

types of encapsulation (thermosensitive layers) and their evaluation.
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Seznam symbolů a zkratek
α ......................... teplotní konstanta ( - )

β ......................... materiálová konstanta teploty ( - )

τ .......................... teplotní časová konstanta

3D ...................... trojdimenzionální, trojrozměrný

A ........................ bezrozměrná konstanta ( - )

ABS ................... akrylonitrilbutadienstyren

Ag ...................... stříbro

CNC ................... počítačem řízený obráběcí stroj

CoO .................... oxid kobaltnatý

ČSN ................... Česká technická norma

DMM ................. digitální multimetr

DPS .................... deska plošných spojů

EN ...................... Evropská norma

Fe2O3 .................. oxid železitý

FR4 .................... tkanina ze skelných vláken nasycená epoxidovou pryskyřicí

CH ...................... kanál

CH3COOK ......... octan

GM ..................... Grafisk Maskinfabrik

IEC ..................... Mezinárodní elektrotechnická komise

IDE .................... interdigitální elektroda

KCl .................... chlorid draselný

LED ................... světloemitující dioda

ln ........................ přirozený logaritmus

M3 ...................... metrický závit matek a závitových tyčí

Mg(NO3)2 .......... dusičnan hořečnatý

MnO ................... oxid manganatý

MS ..................... Microsoft

NTC ................... negativní teplotní koeficient

P3HT .................. poly3-hexylthiofen

Pb ....................... olovo

PC ...................... počítač

PEDOT:PSS ...... organický materiál
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PES .................... polyester

PTC .................... pozitivní teplotní koeficient

R ........................ odpor (Ω)

RH ...................... relativní vlhkost (%)

R(T) ................... křivka závislosti odporu na teplotě

SET .................... sada

SMD .................. součástka pro povrchovou montáž na desku plošného spoje

Sn ....................... cín

T ......................... teplota (K, °C)

TiO2 ................... oxid titaničitý

THT ................... součástka s drátovými vývody

UV ..................... ultrafialové záření
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku testování stability

tištěných NTC termistorů, které se poměrně rychle staly důležitými prvky v oblasti

elektroniky. V posledních letech jsou tyto specifické elektronické součástky velice

skloňovány a prošly obrovským vývojem vzhledem k jejich rozsáhlé použitelnosti a

schopnosti měření teploty.

První kapitola je zaměřena na obecné popsání termistorů, které jsou

charakterizovány uvedenými matematickými modely. Jsou zde popsány zástupci

jednotlivých materiálů a stručný popis flexibilních termistorů a jejich použití.

Druhá kapitola obsahuje problematiku, která se zajímá stabilitou

elektronických součástek. Jsou zde uvedeny oblasti, kdy a za jakých podmínek může

dojít k selhání součástek. Graficky je tato část práce následně shrnuta vanovou

křivkou.

Třetí kapitola uvádí normy, které jsou specializovány na testování vzorků

environmentálními vlivy, podle kterých je možné termistory testovat. Jsou zde

shrnuty principy zkoušek a kritéria testování. Na závěr je uvedena norma pro

testování konvenčních NTC termistorů, kde jsou popsány jednotlivé testy a daná

kritéria vztažená k vybraným testům. Uvedené normy byly vyselektovány ze souborů

českých a evropských norem.

Čtvrtá kapitola popisuje experimentální vzorky flexibilních NTC termistorů

poskytnutých k laboratorním testům. V dalších částech této kapitoly je sepsán detailní

pracovní postup k sestavení měřicího systému určenému k laboratornímu testování

vzhledem k dostupným prostředkům.

Pátá kapitola popisuje jednotlivé environmentální testy vzorků a implementaci

výsledků. Z počátku je vysvětlena selekce flexibilních NTC termistorů zvolených pro

testování. Ve zbylých podkapitolách jsou systematicky a detailně popsány provedené

testy a zpracované výsledky, které jsou graficky vyhodnoceny.

Šestá kapitola zhodnocuje navržený postup. V první části je zaměřena na

testovací postup z hlediska průkaznosti výsledků stability získaných v předchozí

kapitole. Následující část se zabývá pracovním postupem při osazování a sestavování

jednotlivých přípravků testovací sestavy. Závěrem této kapitoly jsou zmíněny návrhy
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na možnou optimalizaci z obou hledisek.
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1 Termistory

Problematika teplotních senzorů je v této diplomové práci představena jedním

z nejdůležitějších zástupců, což jsou termistory. Slovo termistor je složeno ze dvou

anglických slov Thermal Resistor (tepelný odpor). V této kapitole jsou popsány jednotlivé

vlastnosti těchto specifických součástek, jejich rozdělení podle funkce a materiály, které

jsou na jejich výrobu používány.

1.1 Základní vlastnosti termistorů

Termistory jsou elektronické součástky, jejichž odpor závisí na teplotě. Podle jejich

vlastností a charakteristik se dělí do dvou základních skupin: PTC (pozitivní teplotní

koeficient) a NTC (záporný teplotní koeficient). Většina termistorů se vyrábí v provedení

NTC, což znamená, že jeho odpor se snižuje s rostoucí teplotou. Zjednodušený příklad

charakteristik těchto druhů termistorů s viditelným rozdílem je na Obr. 1.1. [1]

Obr. 1.1 Příklad charakteristik PTC a NTC termistorů (změna odporu v závislosti na teplotě,

převzato z [2]

1.2 Základní parametry termistorů

V následující části budou popsány jednotlivé důležité parametry termistorů, které

výrobci uvádí v katalogových listech (datasheetech). [3]

 Jmenovitý odpor

Jmenovitý odpor je měřen při teplotě 25 ℃ ± 0,1 ℃ za takových podmínek,

že změna hodnoty odporu vlivem Jouleova tepla je s ohledem na chyby měření
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zanedbatelná. [3]

 Maximální zatížitelnost

Maximální zatížitelnost je nejvyšší hodnota elektrického příkonu při teplotě

prostředí 25℃ a normálním atmosférickém tlaku vzduchu. [3]

 Teplotní časová konstanta

Teplotní časová konstanta je čas, za který se změní teplota termistoru vlivem

výměny tepla s okolím o 63,2 %, když teplota prostředí byla skokově změněna

(značení τ). [3]

 Maximální provozní teplota

Tato teplota značí maximální teplotu, při které může termistor pracovat s přijatelnou

stabilitou parametrů. Maximální provozní teplota vzniká jako důsledek vnitřního a

vnějšího ohřevu. [3]

 Rozměry termistoru

Uvedení rozměrů termistorů je velmi důležitá informace například vzhledem

k umístění na desku plošných spojů (DPS).

1.3 Matematické modely termistorů

Podle matematických modelů termistorů je možné podrobněji zmapovat jejich

chování, které je popsáno pomocí jednotlivých fyzikálních veličin a vzorců, podle nichž je

možné lépe charakterizovat. Při používání termistoru v nějakém komplexním zařízení,

musí být známa jeho teplotní závislost odporu. Tato charakteristika má pokaždé jiný tvar,

je nelineární, záleží na použití daného termistoru. Samozřejmě je patrné, že ať už jde o

jakýkoliv model, je to pouhá aproximace funkce, tudíž dochází k nepřesnostem. Jen při

použití složitějších modelů dochází k větší přesnosti. Všechny modely vychází z vyjádření

odporu pomocí logaritmu vzhledem k absolutní teplotě [4]:

(1.1)

Tyto modely vycházející z dané rovnice prošly určitou evolucí a jsou popsány

v následujících podkapitolách.


[…]


pro namíchání roztoků, které měly simulovat určité stupně vlhkosti. Následně byly tyto

roztoky namíchány v enviroboxech. Počáteční měření proběhlo s výbornými výsledky, kdy

se s přesností v jednotkách procent podařilo nasimulovat daná prostředí. Avšak po

dlouhodobém testování bylo zjištěno, že v peci s teplotou 60 °C a enviroboxech s relativní

vlhkostí 20% a 50% došlo k rapidnímu poklesu vlhkosti, tudíž získaná data z měření

stárnutí v těchto podmínkách nebyla validní.

Prvním testem bylo měření v klimatické komoře pro získání kalibračních křivek

před dlouhodobým stárnutím. Vzorky vykazovaly mírnou, avšak ne zanedbatelnou

hysterézi.

Dále bylo přistoupeno k dlouhodobému stárnutí ve dvou pecích Memmert UF55m

při teplotách 40 °C a 60 °C a relativních vlhkostech 0 %, 20 %, 50 %, 80% po dobu 500

hodin.

Po dokončení testu stárnutí došlo k opětovnému testování v klimatické komoře pro

získání kalibračních křivek po dlouhodobém testování. Tento test byl proveden přesně jako

měření v klimatické komoře před stárnutím. Na přesnost obou testů se kladla důslednost

kvůli porovnání kalibračních křivek při stejných podmínkách.

Nejdůležitější úlohou praktické části této diplomové práce pro získání relevantních

hodnot bylo zpracování a vhodné vyhodnocení velkého množství naměřených dat. U této

části bylo nutné dobře pracovat se statistickými funkcemi pro dosažení co nejpřesnějších a

nejprůkaznějších výsledků. Data byla následně zpracována do grafů pro zajištění větší
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přehlednosti. Pro názornost byly většinou vybrány bodové XY grafy a grafy sloupcové.

Co se samotných výsledků týče, jako nejlepší volbou vyšly flexibilní NTC

termistory s formulací NTC2-2-L, čili s laminovanou vrstvou (enkapsulací)

termosenzitivní vrstvy. Vzhledem k tomu, že prostředí v enviroboxech pro teplotu 60 °C

nebylo stabilní a vzorky celkově v této teplotě neobstály, pracovalo se spíše s výsledky pro

teploty 40 °C a hodnot relativních vlhkostí 0 %, 20 %, 50 % a 80%. Průběhy těchto

termistorů při dlouhodobém stárnutí vykazovaly nejmenší drift v hodnotách jednotek

procent. Avšak při závěrečném měření kalibračních křivek bylo zjištěno odlišné chování,

než bylo změřeno před stárnutím. I přesto tento druh termistorů jasně předčil ostatní

formulace.

Co se týče míry driftu v jednotlivých prostředích tak zmíněná formulace termistorů

NTC2-2-L vykazuje nejnižší hodnotu míry driftu při teplotě 40 °C a RH 80 %, kde je tato

hodnota přibližně 5,5 %. V ostatních relativních vlhkostech při teplotě 40 °C dosahuje

míry driftu přibližně 10 %.

Druhá nejlepší formulace, co se míry driftu týče, byla formulace NTC2-1-L. Tento

druh termistorů vykazuje nejnižší hodnoty driftu při teplotě 40 °C a RH 50 %, kde došlo

k zápornému driftu přibližně -5 %. Při teplotě 40 °C a RH 0 % a 20 % byla hodnota driftu

přibližně 10 %. Tudíž NTC2-1-L neobstál pouze při teplotě 40 °C a RH 80 %, kde došlo ke

značnému driftu 111%.

Termistory s formulací NTC2-1 obstály v prostředí při teplotě 40 °C a RH 80 %,

kde došlo k uspokojivé míře driftu 8%. Ostatní hodnoty byly vysoko nad stanovenou

přijatelnosti hodnotu (15 %).

Termistory s formulací NTC2-2 při teplotě 40 °C obstály při RH 20 % a 50 %, kde

byla hodnota míry driftu pod stanovených 15 %. V ostatních podmínkách neobstály.

Termistory testované v teplotě 60 °C a RH 0 %, 20 %, 50 % a 80 % vykazovaly

míru driftu v řádech stovek procent, což je vysoce nepřijatelné. Výjimkou byla formulace

NTC2-2, která v prostředí RH 80 % vykazovala míru driftu 19 %. Avšak i to je nad

uvedenou hodnotu přijatelnosti.

Kalibrační křivky po stárnutí měly vzhledem ke kalibračním křivkám z testu před

stárnutím stejný tvar, avšak ve většině případů došlo ke značnému zvýšení odporu.

Nejnižší zvýšení odporu došlo u sady NTC2-2-L, která prokázala svoji stabilitu.

Z výše uvedených odstavců lze tedy určit, za jakých podmínek lze termistory

provozovat a s jakou očekávatelnou mírou jejich driftu. Rozhodně je třeba konstatovat, že

zjištěné vlastnosti experimentálních vzorků termistorů nesnesou přímé srovnání s vysoce
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odladěnými konvenčními termistory (míra driftu v řádech desetin %) a jedná se jen o dílčí

vývojový stupeň. Hlavním důvodem jejich potenciálního použití oproti konvenčním

variantám jsou zejména charakteristiky vázané k jejich specifickému fyzickému formátu,

tzn. nízká tloušťka, flexibilita, a větší měřicí plocha.
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Příloha A

Výkresy a 3D modely přítlačných přípravků vytištěných na 3D tiskárně.

Přední a zadní pohled první části 3D modelu přítlačných desek
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Výkres první části 3D modelu přítlačných desek
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Přední a zadní pohled druhé části 3D modelu přítlačných desek
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Výkres druhé části 3D modelu přítlačných desek
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Příloha B

Porovnání kalibračních křivek pro RH 10 % a RH 50 % pro flexibilní NTC termistory ve

formulacích NTC2-1, NTC2-2, NTC2-1-L a NTC2-2-L.
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