# Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Testování dlouhodobé stability tištěných teplotních senzorů
Student: Bc. Tadeáš PECH Std. číslo: E17N0022P
Vedoucí: Ing. Silvan Pretl

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 23
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

## Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce pokrývá všechny body zadání. Úvodní část se ve třech kapitolách věnuje problematice termistorů, stability a přehledu norem pro jejich testování. Čtvrtá kapitola popisuje návrh způsobu testování stability termistorů a realizaci nezbytných testovacích přípravků. Pátá kapitola obsahuje detailní popis celého průběhu testování, jehož výsledky a zhodnocení jsou uvedeny v kapitole šest.

Text je logicky a přehledně uspořádán, stylistická i gramatická úroveň je na přijatelné úrovni. Použitá terminologie i typografická úprava převážně odpovídá odbornému standardu, místy se však v textu vyskytují neobratná vyjádření a nevhodné větné konstrukce. Grafická výbava je adekvátní, u některých grafů by byla vhodná pečlivější úprava. Text práce se průběžně odkazuje na celkem 15 informačních zdrojů.

Pozitivní hodnocení si zaslouží aktivní přístup studenta při řešení praktické části, kdy řešil realizaci testovacích přípravků a následně samotné testování a analýzu změřených dat. Student průběžně využíval konzultací a dodržoval stanovený plán práce.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiatů Theses.cz, který vykázal shodu s jinými díly 0% - tato shoda je nevýznamná a je způsobena ustálenými formulacemi, které se vyskytují v mnoha podobných pracích, nejedná se o odborné stěžejní části práce, případně jde o řádně označené citace.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 9.6.2019

.....
podpis vedoucího práce